(проект)

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ  п. СПИРОВО
СПИРОВСКОГО РАЙОНА  ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
00.00.2017                                        п. Спирово                                                  №-- - п
 Об утверждении муниципальной  программы
 «Формирование современной городской
 среды территории муниципального образования
городское поселение поселок Спирово
Спировского района Тверской области на 2017год»

               В целях реализации Федерального закона № 131-ФЗ от 06.10.2003 года  « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь пунктами 4,5,19,20,23 статьи 8 Устава муниципального образования городское поселение поселок Спирово Спировского района Тверской области,
       администрация городского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Формирование современной городской среды территории муниципального образования городское поселение поселок Спирово Спировского района Тверской области на 2017год» (прилагается).
2. Обнародовать данное постановление на информационном стенде администрации городского поселения поселок Спирово по адресу: п. Спирово, ул. Речная, д.4.,официальном сайте в сети Интернет.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит его официальному обнародованию.
Глава администрации                                                                                Т.А.Травкина
                                                                                                   Приложение

к постановлению  администрации
                                                                                   городского поселения п. Спирово

                                                                                                       от 00.00.17 №  -п
                                               муниципальная  программа

«Формирование современной городской среды территории муниципального образования городское поселение поселок Спирово Спировского района Тверской области на 2017год»

2017
паспорт

муниципальной  программы городского поселения поселок Спирово Спировского района Тверской области

	Наименование муниципальной программы
	Формирование современной городской среды территории муниципального образования городское поселение поселок Спирово Спировского района Тверской области на 2017год

	Администратор муниципальной программы
	Администрация городского поселения поселок Спирово Спировского района Тверской области

	Исполнители  муниципальной программы
	Администрация городского поселения поселок Спирово Спировского района Тверской области

	Срок реализации муниципальной программы
	2017 год

	Цели муниципальной программы
	Повышение уровня благоустройства территории поселка Спирово Спировского района Тверской области

	Подпрограммы
	Подпрограмма1«Благоустройство дворовых территорий п.Спирово » (далее также – подпрограмма 1);

Подпрограмма 2 «
Благоустройство муниципальных территорий общего пользования» (далее также – подпрограмма 2)

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	1) Увеличение дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям, отвечающих нормативным требованиям
2) Увеличение благоустроенных территорий общественного назначения, отвечающих потребностям жителей

	Объемы и источники финансирования (в разрезе кодов разделов и классификации расходов)
	Общий объем финансирования муниципальной программы на 2017 годы– 9729041руб. , в том числе

Подпрограмма 1 -6279211 руб.
Подпрограмма 2 -3449830 руб.

Раздел I

Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы

Подраздел I

Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы и прогноз ее  развития
Настоящая программа разработана в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» постановлением Правительства Российской Федерации от 10.02.2017 №169«Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды», Уставом муниципального образования городское поселение поселок Спирово Спировского района Тверской области. Согласно указанным нормативным правовым актам к полномочиям органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения относится организация благоустройства и озеленения территории поселения, организация сбора и вывоза твердых коммунальных отходов и мусора, организация освещения улиц и установки указателей с названием улиц и номерами домов.
Муниципальная программа «Формирование современной городской среды территории муниципального образования городское поселение поселок Спирово Спировского района Тверской области на 2017год» (далее – муниципальная программа) предусматривает улучшение внешнего облика поселения, благоустройство дворовых территорий, улучшение качества жизни, создание благоприятных условий для проживания населения на территории городского поселения поселка Спирово.

        Применение программного метода позволит поэтапно осуществлять комплексное благоустройство дворовых территории и территорий общего пользования с учетом мнения граждан, а именно:

- повысит уровень планирования и реализации мероприятий по благоустройству (сделает их современными, эффективными, оптимальными, открытыми, востребованными гражданами);

 - запустит реализацию механизма поддержки мероприятий по благоустройству, инициированных гражданами;

- запустит механизм финансового и трудового участия граждан и организаций в реализации мероприятий по благоустройству;

- сформирует инструменты общественного контроля за реализацией мероприятий по благоустройству на территории п.Спирово.

     Таким образом, комплексный подход к реализации мероприятий по благоустройству, отвечающих современным требованиям, позволит  создать современную городскую комфортную среду для проживания граждан и пребывания гостей, а также комфортное современное «общественное пространство».
Подраздел II
Основные проблемы в сфере реализации муниципальной программы

и их краткое описание, включая анализ причин их возникновения
   Муниципальная программа направлена на решение наиболее важных проблем благоустройства городского поселения, благоустройство сквера площади Советской, дворовых территорий многоквартирных жилых домов путем обеспечения благоустройства, содержания чистоты и порядка. Дворовые территории являются важнейшей составной частью транспортной системы городского поселения поселок Спирово. От уровня транспортно-эксплуатационного состояния дворовых территорий и подъездов к ним во многом зависит качество жизни населения. Текущее состояние многих из них не соответствует современным требованиям градостроительного и жилищного кодексов Российской Федерации, а именно: асфальтобетонное покрытие дворовых территорий и подъездов к ним имеет высокую степень износа, отсутствие или недостаточное количество детского и спортивного оборудования, отсутствие освещения.
    Подраздел III
Основные направления решения проблем

      Основным направлением решения проблемы должно стать благоустройство дворовых территорий, которое представляет собой совокупность мероприятий, направленных на создание и поддержание функционально, экологически и эстетически организованной городской среды, улучшение содержания и безопасности дворовых территорий и территорий общественных зон.

    Реализация муниципальной программы позволит создать благоприятные условия среды обитания, повысить комфортность проживания населения города, увеличить площадь озеленения  территорий, обеспечить более эффективную эксплуатацию жилых домов, улучшить условия для отдыха и занятий спортом.
Раздел II

 Цели муниципальной программы.

 Основной целью муниципальной программы является повышение уровня благоустройства территории поселка Спирово Спировского района Тверской области.
          Показателями, характеризующими достижение цели муниципальной программы  являются:
а)
Увеличение дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям, отвечающих нормативным требованиям;

б)
Увеличение благоустроенных территорий общественного назначения, отвечающих потребностям жителей.

Раздел III

Подпрограммы

Подпрограмма   1  «Благоустройство дворовых территорий п.Спирово ».

Задачи подпрограммы 1:
1. Повышение уровня благоустройства дворовых территорий п.Спирово.

Решение задачи оценивается с помощью показателя «Удельный вес благоустроенных придомовых территорий в общем количестве придомовых территорий п.Спирово».

Мероприятия подпрограммы 1:

1. Благоустройство придомовых территорий по адресам, указанным в приложении 1 к муниципальной программе.
Показатели мероприятия 1:

а) Количество благоустроенных придомовых территорий

б) Площадь благоустроенных придомовых территорий

в) Объем финансирования, направленный на благоустройство придомовых территорий.
Объем финансовых ресурсов, необходимый для реализации подпрограммы 1
	№ п/п
	Задачи подпрограммы 1
	По годам реализации муниципальной программы,  руб.
	В том числе

	2017 год
	средства федерального бюджета, руб.
	средства областного бюджета,  руб.
	средства местного бюджета, руб.
	средства жителей,  руб.

	1
	Задача 1 «Повышение уровня благоустройства дворовых территорий п.Спирово»
	6279211
	4463894
	1487965
	297593
	29759

Подпрограмма 2. «
Благоустройство муниципальных территорий общего пользования».
Задачи подпрограммы 2.

1.
Повышение уровня благоустройства муниципальных территорий общего пользования п.Спирово.
Решение задачи оценивается  с помощью показателя  «Удельный вес благоустроенных муниципальных территорий общего пользования в общем количестве муниципальных территорий общего пользования п.Спирово».
Мероприятия подпрограммы 2.

1. Благоустройство муниципальных территорий общего пользования по адресам, указанным в приложении 2 к муниципальной программе
Показатели мероприятия 1:

а) Количество благоустроенных муниципальных территорий общего пользования.

б) Площадь благоустроенных муниципальных территорий общего пользования.
в) Объем финансирования, направленный на благоустройство муниципальных территорий общего пользования.
Объем финансовых ресурсов, необходимый для реализации подпрограммы 2
	№ п/п
	Задачи подпрограммы 1
	По годам реализации муниципальной программы, руб.
	В том числе

	2017 год
	средства федерального бюджета, руб.
	средства областного бюджета, руб.
	средства местного бюджета, руб.

	1
	Задача 1 «Повышение уровня благоустройства муниципальных территорий общего пользования п.Спирово»
	3449830
	2231947
	743982
	473901

Раздел IV. Механизм управления и мониторинга реализации

Муниципальной  программы

Подраздел I
Управление реализацией муниципальной программы
1. Механизм управления муниципальной программой представляет собой скоординированные по срокам и направлениям действия исполнителей конкретных мероприятий, ведущие к достижению намеченных целей.
2. Оперативное управление и координацию работ по выполнению мероприятий муниципальной программы осуществляет главный  администратор государственной программы – администрация городского поселения п.Спирово Спировского района Тверской области соответствии с утвержденным порядком принятия решений о разработке муниципальных программ,  формирования, реализации и проведения оценки эффективности реализации  муниципальных  программ  городского поселения п.Спирово Спировского района Тверской области.

3. Главный администратор муниципальной программы самостоятельно определяет формы и методы управления реализацией муниципальной  программы.
4. Исполнители муниципальной программы в целях достижения показателей результатов и реализации мероприятий муниципальной  программы:

1) обеспечивают разработку нормативных правовых актов п.Спирово Спировского района Тверской области, ведомственных актов, планов, необходимых для реализации мероприятий муниципальной программы;

2) распределяют работу по реализации муниципальной программы;

3) обеспечивают формирование и представление необходимой документации для осуществления финансирования за счет средств бюджета городского поселения п.Спирово  Спировского района Тверской области;

4) проводят при необходимости рабочие совещания по решению задач муниципальной программы и текущему выполнению мероприятий;

5) подготавливают отчетные сведения по реализации муниципальной  программы.
5.  В течение всего периода реализации муниципальной программы:

1) расходы на реализацию муниципальной  программы подлежат включению в бюджет городского поселения п.Спирово Спировского района Тверской области на соответствующий финансовый год;

2) параметры муниципальной программы учитываются при подготовке ежегодных отчетов о реализации муниципальной программы за отчетный финансовый год.

Подраздел II
Мониторинг реализации муниципальной программы

1. Мониторинг реализации муниципальной программы обеспечивает:

а) регулярность получения информации о реализации муниципальной программы от ответственных исполнителей главного администратора муниципальной  программы;

б) согласованность действий ответственных исполнителей главного администратора муниципальной  программы;

в) своевременную актуализацию муниципальной программы с учетом меняющихся внешних и внутренних рисков.

2. Мониторинг реализации муниципальной программы осуществляется посредством регулярного сбора, анализа и оценки:

а) информации об использовании финансовых ресурсов, предусмотренных на реализацию муниципальной программы;

б) информации о достижении запланированных показателей муниципальной программы.

3. Мониторинг реализации муниципальной программы осуществляется в течение всего периода ее реализации и предусматривает:

а) ежегодную оценку выполнения исполнителями главного администратора муниципальной  программы мероприятий муниципальной программы;

б) корректировку (при необходимости) мероприятий по реализации муниципальной программы;

в) формирование отчета о реализации муниципальной программы за отчетный финансовый год;

г) проведение экспертизы отчета о реализации муниципальной программы за отчетный финансовый год.

5. Главный администратор (администратор)  муниципальной  программы формирует отчет о реализации муниципальной программы за отчетный финансовый год по утвержденной форме.

К отчету о реализации муниципальной программы за отчетный финансовый год прилагается пояснительная записка, которая  содержит:

а) оценку фактического использования финансовых ресурсов и достигнутых показателей муниципальной программы с указанием причин их отклонения от запланированных значений за отчетный финансовый год;

б) оценку возможности использования запланированных финансовых ресурсов и достижения запланированных значений показателей муниципальной программы до окончания срока ее реализации;

в) результаты деятельности главного администратора муниципальной программы  по управлению реализацией муниципальной программы и предложения по совершенствованию управления реализацией муниципальной программой;

г) анализ неучтенных рисков реализации муниципальной программы и принятые меры по их минимизации;

д) оценку эффективности реализации муниципальной программы за отчетный финансовый год.
Приложение 1 к

Муниципальной программе

«Формирование современной
городской среды территории муниципального
 образования городское поселение поселок
Спирово Спировского района Тверской области
 на 2017год»
АДРЕСНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ

дворовых территорий, сформированный в соответствии с предложениями

по проекту муниципальной программы
	№ пп
	Адрес дворовой территории

	1
	Тверская область, Спировский район, п.Спирово, переулок Страховой, д.3

	2
	Тверская область, Спировский район, п.Спирово, переулок Советский, д.2

	3
	Тверская область, Спировский район, п.Спирово, улица Речная, д.7

	4
	Тверская область, Спировский район, п.Спирово, улица Страховая, д. 1А

Приложение 2 к

Муниципальной программе

«Формирование современной

городской среды территории муниципального

 образования городское поселение поселок

Спирово Спировского района Тверской области

 на 2017год»

ПЕРЕЧЕНЬ
муниципальных территорий общего пользования,

сформированный в соответствии с предложениями

по проекту муниципальной программы
	№ пп
	Наименование объекта

	1.
	Территория общественного и рекреационного назначения, расположенная по адресу: площадь Советская, пос. Спирово, Спировский район, Тверская область

Приложение 3 к

Муниципальной программе

«Формирование современной

городской среды территории муниципального

 образования городское поселение поселок

Спирово Спировского района Тверской области

 на 2017год»

Характеристика

Муниципальной программы

«Формирование современной

городской среды территории муниципального

 образования городское поселение поселок

Спирово Спировского района Тверской области

 на 2017год»
	Наименование показателей
	Ед. изм.
	Плановые значения показателей

	2017 год

	Муниципальная программа всего
	руб.
	9729041

	Цель муниципальной программы: «Повышение уровня благоустройства территории поселка Спирово Спировского района Тверской области»
	Да/нет
	да

	Показатель 1 цели «Увеличение  количества дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям, отвечающих нормативным требованиям»
	Да/нет
	да

	Показатель 2 цели «Увеличение  количества благоустроенных территорий общественного назначения, отвечающих потребностям жителей»
	Да/нет
	да

	Подпрограмма 1 «Благоустройство дворовых территорий п.Спирово »
	руб.
	6279211

	Задача 1 «Повышение уровня благоустройства дворовых территорий п.Спирово»
	Да/нет
	да

	Показатель 1 «Удельный вес благоустроенных придомовых территорий в общем количестве придомовых территорий п.Спирово».
	%
	12,5

	Мероприятие 1
«Благоустройство придомовых территорий»
	Да/нет
	да

	Показатель 1 « Количество благоустроенных придомовых территорий»
	 Ед.
	4

	Показатель 2 «Площадь благоустроенных придомовых территорий»
	Кв. м.
	14498

	Показатель 3 «Объем финансирования, направленный на благоустройство придомовых территорий»
	руб.
	6279211

	Подпрограмма 2 «Благоустройство муниципальных территорий общего пользования»
	руб.
	3449830

	Задача 1 «Повышение уровня благоустройства муниципальных территорий общего пользования п.Спирово»
	Да/нет
	да

	Показатель 1 «Удельный вес благоустроенных муниципальных территорий общего пользования в общем количестве муниципальных территорий общего пользования п.Спирово»
	%
	33,3

	Мероприятие 1 «1.
Благоустройство муниципальных территорий общего пользования»
	Да/нет
	да

	Показатель 1 « Количество благоустроенных муниципальных территорий общего пользования»
	Ед.
	1

	Показатель 2 «Площадь благоустроенных муниципальных территорий общего пользования»
	кв. м.
	2600

	Показатель 3 «Объем финансирования, направленный на благоустройство муниципальных территорий общего пользования»
	 руб.
	3449830